

## واکنش دیرهنگام روسیه به رزمایش مشترک گرجستان و آمریکا

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه از برگزاری رزمایش مشترک گرجستان و آمریکا که در حومه تفلیس و به بهانه آماده سازی برای عملیات در افغانستان در حال انجام است، ابراز نگرانی کرد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس گرجستان

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه از برگزاری رزمایش مشترک گرجستان و آمریکا که در حومه تفلیس و به بهانه آماده سازی برای عملیات در افغانستان در حال انجام است، ابراز نگرانی کرد.

الکساندر لوکاشوویچ سخنگوی رسمی وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد که رزمایش موسوم به روح مبارزه 2013 که از روز 18 ماه مارس در منطقه نظامی وازیانی در حومه تفلیس آغاز شده است.

این دیپلمات ارشد روسیه عنوان کرد هر نوع اقدام نظامی تفلیس، با هر انگیزه ای، دورنمای تقویت صلح و ثبات در منطقه را دشوار می سازد.

با توجه به حساسیت مسکو به هر گونه تحرک نظامی گرجستان و کشورهای بیگانه در منطقه، اظهارات اخیر سخنگوی وزارت خارجه روسیه درباره اجرای سومین مرحله از رزمایش موسوم به روح مبارزه، نه فقط واکنشی دیرهنگام که این تاخیر تامل برانگیزه نظر می رسد. بویژه که همانطور که لوکاشوویچ به آن اشاره کرده پیشینه تحرکات نظامی گرجستان و کشورهای فرامنطقه ای به جنگ تابستان سال 2008 در منطقه منجر شد.

همانطور که در اظهارات این دیپلمات روس به آن اشاره شده شاید بتوان علت اصلی این ابراز نگرانی دیرهنگام مسکو را در خودداری گرجستان از پذیرفتن واقعیات سیاسی جدید در منطقه جستجو کرد. چرا که برگزاری رزمایشهای مشترک گرجستان و آمریکا که اکنون شکلی سالانه بخود گرفته است کمتر با واکنش طرف روسی همراه بوده است.

اما واقعیات جاری منطقه چیست که گرجستان از پذیرش آن طفره می رود.

بویژه که اکنون دولتی در این جمهوری منطقه قفقاز روی کارآمده که مایل به حل اختلافات سیاسی و امنیتی خود با روسیه است.

به اعتقاد ناظران آنچه در کانون توجه روسیه قراردارد به رسمیت شناختن استقلال دومنطقه آبخازیا و اوستیای جنوبی است که ظاهراً هر گونه گفت و گو درباره آن با طرف گرجی، حداقل در کوتاه مدت خط قرمز روسیه به شمار می رود.

از طرفی ظاهراً نگرانی روسیه به دوگانگی در رفتار و عمل دولت جدید گرجستان در موضوع بازتعریف روابط مسکو و تفلیس باز می گردد. در این باره باید گفت درشرایطی که شخص نخست وزیرگرجستان بر حل اختلافات با روسیه تاکید دارد اما بخشی از طیف حاکم که در راس آن ایراکلی آلاسایا وزیردفاع دولت جدید گرجستان قراردارد همچنان معتقد به نزدیک شدن به آمریکا و دولتهای غربی و کمک گرفتن از آنها برای حل اختلافات امنیتی منطقه است.

تاکید آلاسایا بر ادامه همکاری نظامی با نهادهای غربی و نیز آمریکا که در دو مسئله انجام اصلاحات در ارتش و تجهیز و تقویت بنیه نظامی گرجستان نمود پیدا کرده در کنار افزایش تعداد نظامیان گرجی در افغانستان در چارچوب همنوایی با غرب در معادلات منطقه ای، مبنای مسکو در تحلیل رفتار دولتمردان گرجی قرار گرفته است.

شاید از اینروست که رزمایش مشترک سالانه و ادواری آمریکا و گرجستان واکنش طرف روسی را برانگیخته است.

لذا مسکو آماده سازی نظامیان گرجی برای عملیات نظامی در افغانستان را بعنوان هدف اعلام شده این رزمایش، صرفاً پوششی برای برگزاری این مانور در منطقه ای می داند که پیش از آن محل استقرار یکی از پایگاههای نظامی روسیه در گرجستان بود.

ازاینروست که لوکاشوویچ صریحاً اعلام کرده که انگیزه این رزمایش هر چه باشد دورنمای تقویت صلح و ثبات در منطقه را دشوار می سازد.

بغلاوه، از نظر مقامات مسکو، جنگ کوتاه مدت هشتم اگوست سال 2008 میان گرجستان و اوستیای جنوبی که به مداخله روسیه منجر شد، نتیجه همین رویکرد تفلیس در همکاری نظامی و سیاسی با آمریکا و اسرائیل و نیز نهادهایی همچون ناتو بود. از اینرو طبیعی است که روسیه همچنان به رفتار دولتمردان گرجی در موضوع بازتعریف مناسبات دوطرف بی اعتماد باشد.

چرا که مسکو پیروی تفلیس از الگوی ناتو در انجام اصلاحات در ارتش گرجی در کنار همکاری نظامی اینکشور با ناتو در معادلات نظامی منطقه ای و نیز انجام رزمایش مشترک با آمریکا را مغایر با سیاست اعلام شده گرجستان می داند. بویژه که هنوز دولت جدید گرجستان نتوانسته است، وحدت نظر خود را در رویکردهای منطقه ای برای افکار عمومی جامعه خود و نیز محافل سیاسی منطقه ای به نمایش بگذارد. موضوعی که شاید علت اصلی واکنش دیرهنگام اما قاطع روسیه به رزمایش مشترک گرجستان و آمریکا در منطقه وازیانی بوده است. /خ

پایان پیام